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Campo Mourao, 22 de julho de 2019

Ao Presidente do Poder Legislativo:

Nos termos da Resolucéo n. 11, de 03, de junho de 2013, registramos a seguinte
Sumula:

PROJETO DE LEI : DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE MANUTENGAO DE
EQUIPAMENTOS EQUIPES DE BRIGADA CIVIL DE EMERGENCIA, COMPOSTA PO
BOMBEIRO CIVIL, NOS ESTABELECIMENTOS QUE MENCIONA

Atenciosamente.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

Protocolo N°_20% /2019

Campo ourdo, 2 1 071 19 Horas 0F: 03
J prOTOCOLSTA

Ao Excelentissimo Senhor
OLIVINO CUSTODIO
Presidente do Poder Legislativo

4
Poder Legislativo de Campo Mourdo ‘K

Processo n® 1515/ 2019

Codigo Verificador : R377

Requerente: EDSON BATTILANI
Data / Hora: 06/08/2019 11:18
Assunto Processo Legislativo
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A COORDENADORIA DE_ASSUNTOS$"” .
LEGISLATIVOS CERTIFICA: 1\ ,

somuta e 00 pote.

REQUERIMENTO N° 12019.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:

( ) nao existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

(X) existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

{ X') Necessita de analise juridica.

{ ) n&o ha qualquer &bice.

( )aproposigéo & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167,1, aRI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( ) aproposigéo (artigo 167, inciso |l) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n°® /2017 , datado em  do corrente
ano, a divisdo legislativa indica que o texto é semelhante a indicagéo e ndo de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE
DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

() ha obice; a proposicdo esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1°inciso I, do regimento interno.

() A proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) A proposigéo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposi¢éo em tramitagéo - n° 12017
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il alinea “d”, do R.I.

( ) A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE lND[CACAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO i, ALINEA “E*, DO R.l.

( ) A PROPOSIGCAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DO R.I.

Campo Mourao, 06 de Agosto de 2019.

Fimico. Foomeg. o bl

Jéssica Franga dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Stimula 209/2019 - Battilani

PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE MANUTENGCAO DE
EQUIPAMENTOS, EQUIPES DE BRIGADA CIVIL DE EMERGENCIA, COMPOSTA
POR BOMBEIRO CIVIL, NOS ESTABELECIMENTOS QUE MENCIONA.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLAGCAO MUNICIPAL OU MATERIAL
DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X)  Sim (Legislagdo em anexo)

Lei 981/1996 - Cria a Comissdo Municipal de Defesa Civil (COMDEC) do Municipio de
Campo Mouréo, e da outras providéncias.

Lei 3304/2013 - Autoriza o Poder Executivo a ratificar o Protocolo ‘de Intengbes
Substitutivo do Consorcio Intermunicipal de Urgéncia e Emergéncia do Noroeste do
Parana, na forma e condigbes previstas na Lei Federal n. 11.107/2005 e Decreto n.
6.017/2007 e da outras providéncias.

Lei 3330/2014 - Institui a obrigatoriedade da realizagdo de Cursos de Primeiros
Socorros a todos os funcionarios das Instituicdes de Ensino contempladas com
Educacao Infantil instalados no Municipio de Campo Mouréo.

Decreto 18/1979 — Abre o regulamento de prevengdo contra incéndios Urbanos

elaborado pelo Corpo de Bombeiros de Policia Militar do Estado do Parana, para a
cidade de Campo Mouréo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITACAOQ.

() Jaaprovada (167, |, a Rl)

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

() Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.
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() A proposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional
pela CLR.

Campo Mouréo, 9 de agosto de 2019.
JULIANA GODO!  Assinado de forma digital

DEL por JULIANA GODOI DEL

CANALE:06
CANALE:061394649 toios 20190805
94 10:58:34 -03'00"

.................................................................

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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LEIN2 981
De 16 de julho de 1996

Cria a Comissdo Municipal de Defesa Civil (COMDEC) do
Municipio de Campo Mouréo, e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEL

Art. 1° Fica criada a Comissao Municipal de Defesa Civil (COMDEC) do
Municipio de Campo Mouréo, diretamente subordinada ao Prefeito ou ao seu substituto,
com a finalidade de coordenar a nivel municipal, os meios para atendimento a situagéo
de emergéncia ou de calamidade publica.

Art. 2° A Comissdo Municipal de Defesa Civil (COMDEC), constitui o
instrumento de articulagéo de esforgos da Prefeitura com as demais entidades publicas
e privadas existentes na jurisdicdo municipal, além de manter constante contato com a
Coordenacéo Regional de Defesa Civil e com a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
- CEDEC, como integrantes do Sistema Estadual de Defesa Civil.

Art. 3° O chefe do Executivo nomeara os representantes dos 6rgéos da
administragao direta e indireta do Municipio e convidara representantes dos orgaos
estaduais e federais e de entidades privadas que participardo do COMDEC.

Paragrafo Unico - A atuagdo dos 6rgéos publicos de outras esferas e entidades
privadas existentes na jurisdigdo municipal sera sempre em regime de cooperagao com
a COMDEC.

Art. 4° Entende-se por Defesa Civil, para os efeitos desta Lei, o conjunto
de medidas preventivas de socorro, assistenciais e recuperativas, destinadas a evitar
conseqléncias danosas de eventos previsiveis, preservar a moral da populagao e
restabelecer o bem estar social, quando da ocorréncia desses eventos.

Art. 5° Constarédo, obrigatoriamente, nos estabelecimentos de ensino do
Municipio, nogdes gerais de Defesa Civil.

Art. 6° Para efeito desta Lei, a situagdo de emergéncia e o estado de
calamidade publica passam a ter as seguintes conceituagoes:
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| - Situagdo de emergéncia - quando existir a configuragéo de indices que
revelem a iminéncia de fatores anormais e adversos que possam vir a provocar
calamidade publica;

Il - estado de calamidade publica - quando um fendmeno anormal e
adverso afetar gravemente a populagdo com uma ou mais das seguintes
conseqliéncias:

a) ameaga a existéncia ou a integridade da populagdo - elevado numero
de mortos, feridos e/ou doentes;

b) paralisagdo dos servigos publicos essenciais , como energia elétrica,
agua, transporte , entre outros;

c) destruicdo de casas e hospitais;
d) falta de alimentos ou medicamentos;
e) paralisagado das atividades econdmicas - tanto no setor primario como

secundario e terciario.

Art. 7° Os servidores publicos designados para colaborar nas agdes de
emergéncia ou de calamidade publica, exercerdo essas atividades sem prejuizo das
fungbes que ocupam, e nao fardo jus a qualquer espécie de gratificagdo ou
remuneragao especial.

Art. 8° Toda atividade desenvolvida em prol da Defesa Civil, quando de
eventos desastrosos, é considerada servigo relevante.

Art. 9° A Comissdo Municipal de Defesa Civil, integrara o Gabinete do
Prefeito e tera a seguinte estrutura:

| - Presidéncia

Il - Diretoria de Operagfes;

Il - Grupo de Atividades Fundamentais - GRAF;

IV - Conselho de Entidades ndo Governamentais - CENG;
V - Nucleo de Defesa Civil - NUDEC.

Art. 10 Compor-se-a a Presidéncia da COMDEC de:

| - Um Presidente;

Il - Um Adjunto
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Art. 11 O cargo de Presidente da COMDEC devera ser exercido pelo
Chefe do Executivo Municipal, competindo-lhe organizar as atividades da mesma.

Art. 12 O cargo de Adjunto devera ser exercido pelo Vice-Prefeito.
Art. 13 Compor-se-a a Diretoria de Operagdes da COMDEC de:
| - Um Diretor de Operagoées;

Il - Um Secretario.

Art. 14 O cargo de Diretor de Operagdes sera exercido por pessoa que
tenha lideranca e que possua conhecimento sobre Defesa Civil.

Art. 15 O cargo de Secretario serd designado pelo Presidente da
COMDEC.

Art. 16 O Grupo de Atividades Fundamentais - GRAF, sera constituido
por representantes dos 6rgaos da administragdo direta e indireta do Municipio e, a
convite, pelos representantes dos érgaos estaduais e federais existentes na area.

Art. 17 O Conselho de Entidades ndo Governamentais - CENG, sera
constituido por representantes de classe, 6rgdos assistenciais, culturais, clubes de
servigos, etc., existentes no Municipio.

Art. 18 Os Nucleos de Defesa Civil serdo constituidos por grupos de
pessoas que se relinem para debater assuntos de Defesa Civil, buscando solugdes
para problemas que afligem os bairros, as vilas e as pequenas comunidades (bairros,
vilas).

Art. 19 Até o prazo maximo de 45 (quarenta e cinco) dias, apds sua
instalagdo, a COMDEC elaborara seu Regimento Interno, que devera ser homologado
por Decreto Municipal.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposi¢gdes em contrario.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 16 de julho de 1996

Rubens Bueno
Prefeito Municipal
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. LEI N°3304
PUBLIC.ADO NO ORGA0 OFICLAL DO De 9 de dezembro de 2013.
MUNICIPIO N 1679/ 201 3

Autoriza o Poder Executivo a ratificar o Protocolo de Intengbes

DE 10/12/2013 Substitutivo do Consércio Intermunicipal de Urgéncia e
Emergéncia do Noroeste do Parana, na forma e condigbes
previstas na Lei Federal n. 11.107/2005 e Decreto n. 6.017/2007 e
da outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, aprova e
eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1° Fica autorizado o Municipio de Campo Mourdo a ratificar o Protocolo de
Intengdes Substitutivo, confirmando sua participagéo, por prazo indeterminado, no Consorcio
Intermunicipal de Urgéncia e Emergéncia do Noroeste do Parana, denominado de CIUENP,
visando executar agdes e servigos na area de regulagdo das urgéncias, transporte de pacientes
graves e atendimento pré-hospitalar movel que estejam ligados a Politica Nacional de Atengéo as
Urgéncias do SUS, em conformidade com a legislagdo pertinente, com a pactuagéo dos gestores
do SUS e com os atos administrativos que the digam respeito.

Paragrafo unico. O CIUENP é composto inicialmente pelos municipios de Altamira
do Parana, Alténia, Alto Paraiso, Alto Parana, Alto Piquiri, Amapora, Araruna, Barbosa Ferraz,
Brasilandia do Sul, Boa Esperanga, Cafezal do Sul, Campina da Lagoa, Campo Mouré&o, Cianorte,
Cidade Gatcha, Corumbatai do Sul, Cruzeiro do Oeste, Cruzeiro do Sul, Diamante do Norte,
Douradina, Engenheiro Beltrao, Esperancga Nova, Farol, Fénix, Francisco Alves, Goioeré, Guairaga,
Guaporema, Icaraima, Inaja, Indianépolis, Ipora, Iretama, Itatina do Sul, Ivaté, Janiopolis, Japura,
Jardim Olinda, Juranda, Jussara, Loanda, Luiziana, Mamboré, Maria Helena, Marilena, Mariluz,
Mirador, Moreira Sales, Nova Alianga do Ivai, Nova Cantu, Nova Londrina, Nova Olimpia, Paraiso
do Norte, Paranapoema, Paranavai, Peabiru, Perobal, Pérola, Planaltina do Parana, Porto Rico,
Quarto Centenario, Queréncia do Norte, Quinta do Sol, Rancho Alegre D'Oeste, Roncador,
Rondon, Santa Cruz do Monte Castelo, Santa Isabel do Ivai, Santa Ménica, Santo Antonio do
Caiua, Sao Carlos do Ivai, Sdo Jodo do Cauia, Sao Jorge do Patrocinio, Sdo Manoel do Parana,
Sao Pedro do Parand, Sdo Tomé, Tamboara, Tapejara, Tapira, Terra Boa, Terra Rica, Tuneiras do
Oeste, Ubirata, Umuarama e Xambré.

Art. 2° Os recursos necessarios para atender as obrigagdes assumidas com o
Consércio Intermunicipal de Urgéncia e Emergéncia do Noroeste do Parana, denominado de
CIUENP, advirdo de dotagdo orcamentaria destinada ao custeio da salde publica em geral ja
consignada no orgamento em curso e, nos exercicios seguintes de rubrica especial, aberta na
mesma dotagéo orgamentaria em favor do referido consércio publico.

Art. 3° Aplica-se & relag&o juridica entre o Municipio e o Consoércio Publico, o
disposto na Lei Federal n. 11.107/2005 e Decreto n. 6.017/2007.

Art. 4° Fica revogada a Lei Municipal n°. 2.843, de 15 de dezembro de 2011, que
ratificou o primeiro Protocolo de Intengdes do Consoércio Intermunicipal de Urgéncia € Emergéncia
do Noroeste do Parana, denominado de CIUENP, datado de 17 de agosto de 2011, ficando
convalidados e tidos como validos todos os atos praticados até a data atual, na vigéncia do
mesmo. ‘

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 9 de dezembro de 2013
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LEI N. 3330

De 11 de fevereiro de 2014.

Institui a obrigatoriedade da realizagado de Cursos
de Primeiros Socorros a todos os funcionarios das
Instituicbes de Ensino contempladas com
Educagdo Infantil instalados no Municipio de
Campo Mourao.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Vereador Pedro Rogério Lourengo Nespolo, Presidente da Mesa Diretiva,
promulgo a seguinte

LEIL

Art. 1°. Fica instituida a obrigatoriedade da realizagéo de cursos de primeiros
socorros a todos os funcionarios das Instituicbes de Ensino contempladas com
Educagéo Infantil.

Art. 2°. Os cursos deverdo ser ministrados por entidades especializadas,
sediadas-no-Munisipie, pela Policia Militar ou Corpo de Bombeiros. ADI 1209867-6

Paragrafo unico. O curso sera de periodicidade anual e deve ser feito por
todos os funcionarios dos Centros de Educagao Infantil, conforme artigo 1°.

Art. 3°. Cabe ao Poder Executivo definir os critérios para implementagéo dos
cursos de primeiros socorros, através da regulamentagéo da presente Lei, no prazo de
60 (sessenta) dias, a partir da data de sua publicagéo.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 11 de fevereiro de 2014. '

Pedro Rogério Lourengo Nespolo
Presidente
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Art. 19 - ¥i{eca aprovado o Rogulamumto de Provengde Goagra.
Isodndios Urbaatio, olaborade pelo Corpo do Bombeizon da' Pg
1icia Hilitor do Batado do Poranf, para a aegdo de ifmedn~ |
dios da e¢idads do Campo Hourdo o que fica fasounda parte in ;
tegrante deste Docrato.

Art. 29 - Eota Docreto entrayrda om vigor nn dsta do sua puw
blicagao, rovogados os dioposigdos om coatrarie.

Pago Hunieipal "10 do Outudbro™” oo ' ' de adril do 1979
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n°® 209/2019 de autoria do vereador Battilani - PROJETO DE
LEI: DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS,
EQUIPES DE BRIGADA CIVIL DE EMERGENCIA, COMPOSTA POR BOMBEIRO CIVIL,
NOS ESTABELECIMENTOS QUE MENCIONA.

2- Encaminhe a DIJUR para Parecer Juridico.

Campo Mouréo, 12 de Agosto de 2019.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. =283 /2019
Ref.: SUMULA N°209/2019
ORIGEM: VEREADOR EDSON BATTILANL

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagfo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdio pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Edson Battilani apresenta Sumula,
protocolizada sob o n°® 209/2019 - Processo Digital n® 1515/2019 - que registra
PROJETO DE LEL: “DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS EQUIPES DE BRIGADA CIVIL DE
EMERGENCIA, COMPOSTA POR BOMBEIRO CIVIL, NOS
ESTABELECIMENTOS QUE MENCIONA”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 22 de julho de
2019.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 06 de
agosto de 2019, a existéncia da seguinte matéria registrada por outro Vereador:
Simula de Projeto de Lei 208/2019 de autoria do Vereador Miguel Batista
Ribeiro.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico
certificou, em 09 de agosto de 2019, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Lei 981/1996, Lei 3304/2013, Lei 3330/2014 e Decreto
18/1979.

Em 12 de agosto do corrente exercicio, a Simula em comento
foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

I - DO MERITO
A Stmula requer o registro de Projeto de Lei, dispondo sobre a
obrigatoriedade de manutengdo de equipamentos, equipes de brigada civil de

emergéncia, composta por bombeiro civil, nos estabelecimentos que menciona.
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Todavia a Sumula em epigrafe possui o mesmo objeto da
Sumula de Projeto de Lei 208/2019 de autoria do Vereador Miguel Batista
Ribeiro, constituindo ¢bice quanto & prejudicialidade e quesitos para recebimento e

distribuic#o.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta contraria a

apresentagfio da presente Sumula.
E o parecer, sub censura.

Campo Mouréo, 15 de agosto de 2019.

WA
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao parecer n°. 783/2019 em que a Diretoria Juridica se manifesta contraria a
apresentacao da Sumula n° 209/2019 de autoria do vereador Edson Battilani; que registra
PROJETO DE LEl: "DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE MANUTENCAO DE
EQUIPAMENTOS EQUIPES DE BRIGADA CIVIL DE EMERGENCIA, COMPOSTA POR
BOMBEIRO CIVIL, NOS ESTABELECIMENTOS QUE MENCIONA".

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.
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Campo Mouréo, 16 de Agosto de 2019.



